anlama ait güzellikleri nitelemek için tercih edilir.

Belâgat Arap dil ve edebiyatındaki ilimler içinde bağımsızlığına en geç

kavuşanıdır. Bu ilmin gelişim süreci içerisinde belâgat alimleri tarafından farklı

isimlerle anıldığı görülmektedir. Bu kullanımlar şu şekildedir:

 Beyân: Câhiz (ö. 255/ 869)

 Bedî: İbnü’l-Mu’tez (ö.269/ 908)

 Nakdü’ş-şi‘r: Kudâme b. Ca‘fer (ö. 377/ 932)

 Es-sın’ateyn: Ebû Hilâl el-Askerî (ö. 400/ 1009)

 Fesâhat: İbn Sinân el-Hafâcî (ö.466/ 1073)

 Belâgat ve delâilü’l-i‘câz: Abdülkâhir el-Cürcânî (ö. 417/ 1078)

 Meânî ve beyân: Zemâhşerî (ö. 538/ 1144)

1 Bu bölüm Yekta Saraç’ın Klâsik Edebiyat Bilgisi: Belâgat, Kadriye Yılmaz Orak’ın Belâgat

Geleneğimiz ve Belâgat-i Lisân-ı Osmânî isimli eserinden ve Süleyman Çaldak’ın Felsefe

Ansiklopedisi’ndeki “Belâgat” maddesinden hareketle hazırlandı. (Saraç, 2010; Orak, 2013; Çaldak, 2004,

yüzyılda dil ve gramer kitaplarında belâgatle ilgili görüşlere yer

verilmiştir. Şiir ve edebiyat alanındaki ilk çalışmalarda da şiir ve ayetlerdeki edebî

yönlere dair bilgiler yer almaktadır. Bu dönemde artık belâgatle ilgili ilk müstakil

eserler verilmeye başlanmıştır. Belâgat ilminin kurucusu kabul edilen Cahız (ö.

255/869), el-Beyân ve’t-Tebyîn adlı eserinde belâgatin lafız-mana uyumu, kelime

seçimi, icâz, itnâb, harflerin çıkış yerleri, harflerin ve kelimlerin uyuşması ve

uyuşmazlığı gibi konulardan bahseder (Saraç, 2012: 19). İbnu’l-Mutez (ö. 296/908)’in

Kitâbu’l-Bedi ve Tabakâtu’ş-Şuarâ’sı edebi sanatlara dair ilk müstakil eser kabul edilir.

Yine bu asırda Yunan felsefesini ve retorik düşüncesini, belâgate temel kabul

eden bir çevre belirmiştir. Retoriği yaymaya çalışan felsefeciler Aristo’nun “Poetika”

taşkınlık, azgınlık ve cehalet kalemiyle sitayiş perdesi altında daha bu tür nice

münasebetsiz sözlerle sayfaları karalayarak kısır ve bozuk zannınca güyâ bir eser

ortaya çıkarmış.” (Bereketzade, 2002: 7-8)

Eser önce Sırat-ı Müstakim ve Sebilü’r-Reşâd Mecmualarında yayımlanmış daha

sonra Sebilü’r-Reşâd neşriyatı arasında 1912/1331’de Tevsî-i Tıbaat Matbaası’nda

basılmıştır.

BİRİNCİ BÖLÜM: ESERİN İNCELENMESİ

1. ESRÂR-I BELÂGAT’E GENEL BİR BAKIŞ:

Bereketzâde’nin, belâgat ilmi üzerine yazdığı bu eser iki ciltten müteşekkildir. İlk

kitap Mukaddime adıyla 1317/1899 yılında, “Dersa‘âdet İstinâf Mahkemesi Hukûk

Dâ’iresi Azâsından İsmail Hakkı” imzası ile İstanbul (Konstantiniyye)’da Ebû’z-ziyâ

Matbaası’nda yüz sayfa olarak basılmıştır. Yüz elli yedi sayfalık Cüz-i Evvel adlı ikinci

kitap ise 1318/1900 yılında, aynı künye ile (A[rtin] Asadonyan) Şirket-i Matbaası’nda

basılmıştır. Bu iki kitabın 1317 ve 1318 tarihinin dışında bilinen başka baskıları mevcut

değildir. İki kitabın da sonunda Fihrist ile Hata ve Savâb Cetveli bulunmaktadır.

Arap alfabesi ile yayımlanmış olan bu kitapların, bilinen bir çeviri yazılı yayını

14 Şi‘rin mahâsin ve ma‘âyibini bildiren ya‘nî vezn ve kâfiye cihetinden olmayıp hüsn ü kubh ve cevâz u

imtinâ‘ gibi cihetlerden dolayı şi‘re mahsûs ahvâli gösteren fendir.
15 Başkasının sözünü makâma münâsib sûrette îrâd etmek melekesini hâsıl eden fendir.
16 İbn Haldun (ö. 808/1406): Tunuslu, meşhur tarihçi, sosyolog, filozof, siyaset ve devlet adamı. (Uludağ,

1999, 538-543)
17 Cemâle’ddîn el-Vatvât (ö. 718/1318): Ansiklopedik eserleriyle tanınan Mısırlı edip ve âlim. Vatvât

(gece kuşu) lakabı kendisine özellikle geceleri çok çalışması, fizikî bir özelliği veya erken yaşlarda

yakalandığı göz hastalığından dolayı verilmiş olmalıdır. (Yüksel, 1993, 315-316)
18“ Beyan ve ifadeden bir kısmı, sihir etkisi yapar” anlamındaki bu söz hadistir. (bk. El-Aclûni, İsmail b.

Muhammed, Keşfü’l-Hafâ ve Mûzilü’l-İlbâs, Dımaşk 2001, C. 1, s. 290)
19 Celâle’d-dîn el-Hatîb Kazvîni (ö. 739/1338): Arap belâgatı teorisyeni. 22 Şâban 666’da (7 Mayıs 1268)

Musul’da doğdu. (Durmuş, 2002, 156)

belâgatın tahsîlinden müstağni kılamayacağından başka bu yolda me‘âniye muvaffak

olan ‘akl-ı selîmin sânihâtı dâ’imâ hem-reng bulunamayacağı ve binâ’en ‘aleyh sâha-yı

vücûda getirmeye isti‘dâdı olduğu şeylerin kâffesini her vakt husûla getirmeyeceği

25Abdü’l-kâhir el-Cürcânî (ö. 471/1078-79): Arap dil bilgini ve edebiyat nazariyatçısı. Ortaçağ’ın önemli

kültür merkezlerinden biri olan Cürcân’da doğdu ve bütün hayatını orada geçirdi. (Müftüoğlu, 1988, 147)
26 Sekkâkî (ö. 626/1229): Arap belâgatında çığır açmış dil bilimci. Harizm’de doğdu. (Durmuş, 2009,

332)
27 İbn Hicce (ö. 837/1434): Memlükler dönemi edip ve şairi. Hama’da doğdu. (Karaarslan, 1999, 65)
28Cahiz (ö. 255/869): Arap edebiyatının en büyük nesir yazarlarından ve Mu‘tezile kelâmcılarından biri.

Basra’da doğduğu tahmin edilmektedir. Cahiz lakabı kendisine iri gözlü olmasından dolayı verilmiştir.

(Şeşen,1993,7)
29Âişe el-Bâ‘ûniyye (ö. 922/1516): Kadın mutasavvıf-şair ve edip. Dımaşk(Şam)’ta doğdu. (Özel, 1992,

212)

nâm mü’errih-i şehîrdir ki lakabı ‘İzze’d-dîn’dir. Bu zât Mûsul şehrînin üst tarafında

Dicle üzerinde ka’in Cezîre-i ‘İbn ‘Ömer’de doğup yetiştikten sonra pederi ve diğer iki

33 Babalarının “Esîr” lakabından dolayı bu künyeyi alan, üç âlim erkek kardeşin aile adıdır. Kendileri de

ayrıca, İzzeddin (ö. 630/1233), Ziyaeddin (ö. 637/1239), Mecdüddin (ö. 606/1210) lakaplarını almış olan

bu kardeşler hakkında, metinde açıklama yapılmıştır.

Lisânü’l-‘Arab şöyle yazar: “Yukâlu câ’e

ahareten ve bi-âharetin bi-fethi’l-hâ ve âhireten ve bi-âhiretin, hazihi ‘ani’l-Lihyânî bi-harfin ve bi-gayri

harfin, ey âhire külli şey’i, ilh.” Ebû’l-Bekâ dahi külliyâtında: “ahere semere vezninde ahîr ma‘nâsınadır.”

diyor.
36 ‘Abdu’l-Kerîm Sem‘ânî (ö. 562/1166): el-Ensâb adlı eseriyle tanınan tarihçi ve hadis hâfızı.

(Efendioğlu, 2009, 461)
37 Nure’d-dîn Arslân Şâh (ö. 607/1211): Zengî Türk devletinin Musul atabegidir (1193-1211). (Kök,

2007, 259)

fikrine, selâmet-i zevkine güvâh-ı celî birçok me’âsir-i ‘irfânı vardır. Bu miyânda el-

Meselü’s-sâ’ir fî-edebi’l-kâtib ve’l-şâ‘ir-nâm kitâb-ı nefîsi nev‘inde mümtâz âsâr-ı

celîledendir; bunda birçok nikât u esrâr zikr etmiştir ki hüsn-i zevkine hayrân olmamak

38 Ebû Temmâm (ö. 231/846): Meşhur Arap şairi ve hamâse müellifi. (Elmalı, 1994, 241)
39 Buhtürî (ö. 284/897): Halepli, el-Hamâse adlı eseriyle tanınan Arap şairi. (Tüccar, 1992, 381)
40 Mütenebbî (ö. 354/965): Kûfeli meşhur Arap şairi. (Durmuş, 2006, 195)
41Selâha’d-dîn-i Eyyûbî (ö. 589/1193): Haçlılar’a karşı mücadelesiyle tanınan İslâm kahramanı, Eyyûbîler

hânedanının kurucusu ve ilk hükümdarı (1171-1193). (Şeşen, 2009, 337)
42 Münşî’-i belîğdir ki Sultân Selâha’d-dîn’in re’îsü’l-küttâbı ve vezîr-i müşâviri idi. Kâtib-i şehîr

‘İmâdü’d-dîn Isfahânî “Kitâbü’l-hârîde(Hârîdetü’l-kasr ve cerîdetü’l-‘asr)”sinde Kâdı Fâzıl’ın mehâsin ü

savaşır ve hıfzına alıp okuduğu elfâz neye delâlet eyliyor, ne gibi mezâyâyı tazammun u

ihtivâ ediyor, bunun farkına varmaz. Bu kabîl müte‘allim rivâyet eder, fakat rivâyeti

karîn-i rivayet değildir. İhbâr eder, lâkin ihbârı mukârin-i hıbret değildir. Bu hâlde

56 Mâverdî (ö. 450/1058): Basralı, siyaset ve ahlâk nazariyeleriyle tanınan Şâfiî fakihi. (Kallek, 2003,

180)
57 İmâm Şâfiî (ö. 204/820): Şâfiî mezhebinin imamı, büyük müctehid. (Aybakan, 2010, 223)
58 İnşâd, şi‘r okumak ma‘nâsınadır. Şi‘r söylemek, ya‘nî nazm etmek ma‘nâsında da isti‘mâl ediyoruz.
59 İlim benimledir, nereye gidersem bana fayda sağlar. (Kitap)Sandığımın içi değil, kalbim ilmi

barındıran bir kaptır.

dermiş ki, Harîrî

Makâmât âdamıdır, Makâmat’dan başka güzel bir kelâm-ı mensûr söylememiştir. Onun

hâricinde ne söylemişse gûyâ bir şey söylememiş gibidir. Kelâm-ı mensûra â’id bir tek

san‘atda vukû‘ bulan şu tefâvüte ey sâhib-i basîret! İhâle-i nigâh-ı dikkat et. [67] Bunun

67Harîrî (ö. 516/1122): Dil âlimi. Arapça müsecca nesrin en önemli temsilcilerindendir. 446 (1054) yılı

civarında Basra yakınındaki Meşan kasabasında doğdu. (Kılıç, 1997, 191)
68 Fethateyn ile lafz-ı ‘Arabî ve şu mısra‘da görüldüğü üzre turafun mine’l-cünûn ya‘nî bir gûne eser ve

şâ’ibe-i cinnet ma‘nâsınadır. Kelime-i mezbûreyi üdebâ-yı ‘Acem tevessü‘en hevâ-yı nefs ü ârzû ve hâhiş

derler.”
69 Tercümesi: Rebi‘atü’l-Fürs kabîlesinden bizim bir şeyh ve üstâdımız var ki bir nevî‘ eser-i cünûn

olarak sakalını yolar. Meşân karyesinde Allah ona nutuk ihsân eylemişken Bağdâd’da bî-zebânlık ile

dehânına licâmbend oldu.
70İbnü’l-Haşşâb (ö. 567/1172): Şerh ve reddiyeleriyle tanınan dil ve edebiyat âlimi. Muhtemelen 492’de

(1099) Bağdat’ta dünyaya geldi. (Durmuş, 2000, 73)

[78] kâtibi ‘asrının pişvâ-

yı serâ’ir-âgâhân-ı lisânî Ebû’l-‘Abbâs bin Şu‘ayb ile bir gün musâhabet ederken ona

İbn Nahvî’nin
79

kasîdesinin matla‘ı olan şu beyiti:

76 Merînîler : Mağrib(kuzeybatı Afrika bölgesi)’de hüküm süren bir Berberî hânedanı (1196-1465).

(Ceran, 2004, 192)
77 İbn Rıdvân (ö. 783/1381): Endülüslü devlet adamı, fakih, hatip, kadı ve tarihçi. (Çetin, 1999, 193)
78 Ebû Fâris I. Abdülâziz b. Ebü’l-Hasan Ali: Merînîlerin 19. hükümdarı (1366-1372). (Ceran, 2004, 195)
79 İbn Nahvî (ö. 513/1119): Tunus’lu şair ve nahiv âlimi. Derslerinde nahiv ilmine ağırlık verdiği için

İbnü’n-Nahvî künyesiyle tanındı. (Durmuş, Elmalı, 2000, 163)

Mütenebbî ki elsine-i enâma tercümân-ı beyândır, gûyâ halkın muhâvere vü

musâhabelerini kendi dilleriyle söylüyormuş gibi söyler. Mütenebbî’nin eş‘ârıyla pek

çok istişhâd olunur, ona vâkıf olmadık pek az bulunur. Hattâ ba‘zı kere olur ki maksadı

87 Sülmâ (ö. 609 [?]): Necidli muallaka şairi. (Tülücü, 2013, 540)
88 İbnü’l-Velîd (ö. 208/823): Abbâsî dönemi Arap şairi. (Durmuş, Karaarslan 2009, 156)
89 İbnü’r-Rûmî (ö. 283/896): Hicivleriyle tanınan Arap şairi. (Durmuş, Çuhadar, 2000, 186)

Yâ ebâ Ca‘fer e-taḥkümu fi’ş-şi‘r

Ve mâ fîke âletü’l-ḥükkâm

İnne naḳde’d-dînâr illâ ‘ale’ṣ-ṣa[y]ra

Fî ṣa‘bun fe-keyfe naḳdu’l-kelâm

Ḳad ra’eynâke leste tefruḳu fi’l-

Eş‘âr beyne’l-ervâḥ ve’l-ecsâm

[91] İmâm ‘Abdu’l-Kâhir Cürcânî hikâye eder ki Kindî
103

-nâm mütefelsif bir gün

100 Rummânî (ö. 384/994): Arap dili ve belâgatı âlimi, Mu‘tezile kelâmcısı. Nar veya nar satıcılığına ya

da Vâsıt şehrindeki Rummân Kasrı’na izâfetle Rummânî nisbesiyle anılır. (Şensoy, 2008, 242)
101Fahre’d-dîn er-Râzî (ö.606/1210): Kelâm, felsefe, tefsir ve usûl-i fıkıh alanındaki çalışmalarıyla

tanınan Eş‘arî âlimi. (Yavuz, 1995, 89)
102 Şehâbe’d-dîn Hafâcî (ö. 1069/1659): Mısırlı dil ve edebiyat âlimi, fakih ve müfessir. Soyu Hafâce

kabilesine kadar uzandığı için Hafâcî nisbesiyle anılır. (Ergin, 1997, 72)
103 Ya‘kūb b. İshak Kindî (ö. 252/866 [?]): İlk İslâm filozofu ve Meşşâî okulunun kurucusu. (Kaya, 2002,

41)

mümârese hakkında şöyle demiştir: “Dil bir ‘uzuvdur ki el

çalışmakla serteldiği, cisim taş kaldırmakla kuvvetleştiği, yürüye yürüye ayak yürümeye

alıştığı gibi o da temrîn edersen temerrün eder.”

Ma‘lûmdur ki dünyâda zuhûr eden hatîblerin birincilerinden bulunan

104 Hâlid bin Safvân (ö. 135/752-53): Belâgatıyla ünlü hatip. Aslen Basralı olup hatipleriyle tanınan bir

aileden gelmektedir. (Özkuyumcu, 1997, 286)

rü’yetiyle istinbât eder, nitekîm zevât-ı müşârün ileyhim gibi e’imme-i ictihâd böyle

yapmışlardır. İşte kâtib de kitâbetde derece-i ictihâda terakkî ve i‘tilâyı ârzû eylediği

hâlde sadr-ı kitâbda beyân eylediğim birçok şeylere muhtac olur ki ecell-i erkânı

Kitâbu’llah ile birçok ehâdîs ü eş‘âr ezberlemektir.”

106 Ebû Hanîfe (ö. 150/767): Hanefî mezhebinin imamı, büyük müctehid. İslâm’da hukukî düşüncenin ve

ictihad anlayışının gelişmesinde önemli payı olup daha çok Ebû Hanîfe veya İmâm-ı Âzam diye şöhret

bulmuştur. (Uzunpostalcı, 1994, 131)
107Enes bin Mâlik (ö. 93/711-12): Hz. Peygamber’e hizmetiyle tanınan ve en çok hadis rivayet eden

sahâbîlerden biri. (Canan, 1995, 234)
108 Ahmed bin Hanbel (ö. 241/855): Hanbelî mezhebinin imamı, muhaddis, fakih. (Kandemir, 1989, 75)
109 Pek cerî demek.
110 Rengâreng nesic eden demektir.